Quel giorno et li dui seguenti si vedero molte belle mostre de genti 
a cavallo che arivavano et che partivano, et Sua Maestà per lo più vi 
si ritrovava presente. In tanto se attendeva a scriver la risposta per 
darla a gli Ambasciatori. Sua Maestà la scrisse di suo pugno Latino et 
poi la diede al Cancelliere che la traslatasse in Ruteno. Si diceva anco 
questo particolare che sfidava in quella lettera il Mosca a battaglia 
overo a corpo a corpo, overo a tanti per parte, accioché in questa 
maniera si perdonasse al sangue cristiano, del quale egli si faceva tanto 
geloso. 

A 20 in venerdì Sua Maestà parte con la corte et fu a 24 a Zaroololie, 
dove dovea fare la risegna di tutto l'essercito et deliberare a che parte 
dovesse inviarsi per espugnare qualche principale città del Moscovita, 
et era comune fama che fosse per andare a Nescovia. Il che si è con­
fermato da poi per lettere havute dal canpo sotto Zaroologie del'ultimo 
del passato. 

A 16 di questo è venuto a Vilna un Ambasciatore del Turcho, il 
quale si dice esser persona grave et favorita a la Porta, che va a trovare 
il Re. Questi Signori Governatori del Gran Duca di Lithuania, Monsignor 
il Vescovo di Vilna et Monsignor di Samogitia, vedendo che il sudetto 
Ambasciatore havea voglia di passare inanzi, non hanno voluto tratenerlo, 
ma l'hanno bene esortato a fermarsi in un luogo non lontano da 
Polozko, et in tanto hanno scritto a Sua Maestà che ordini quello che 
doverà fare et li mandi l'ordine incontro. 

A 11 di agosto fu fatto Generai Generalissimo il Signor Cancelliere, 
il quale si dimostrava molto severo in questo carico che in Veroginech 
haveano messo in ordine tutto l'esercito per andare a Plescovia, la 
quale non era lontana più che 16 leghe, et si diceva che quei di quella 
città già cominciavano a pensare di rendersi al Re quanto prima fosse 
arrivato, et che il Moscovita si trovava disperato, che voleva con i suoi 
tesori fuggire per mare in Germania et comprare stati in quelle provincie. 

Per lettere di 21 di agosto dal campo se intende che la Maestà del 
Re havea preso in un giorno et mezo il castello di Ostrovo, non molto 
grande ma forte assai, con muraglie grosse di pietra, cinto intorno intorno 
dal fiume chiamato Vielicha che si dice ancho passare sotto Nescovia. 
Serano in questo castello forsse 400 archibugieri, gentilhuomini o Sena­
tori, detti in lingua Moscovitioa Boiari, al numero de 50, un Palatino et 
il resto che passava, pur cinque cento huomini, gente bassa. Se è trovato 
nel sudetto castello gran copia de tutte le cose necessarie al vitto, otto 
pezzi de artegliaria, archibugioni grandi, forse 80, vasi di polvere 250 
de 40 libre l'uno, et si dice anca che non mancavano denari. Il Palatino 
coi principali gentilhuomini si sono comossi alla clemenza del Re. Gli 
altri che vorranno andare in Moscovia si lassaranno andare liberamente 
con quello che potrano portare adosso.